
 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Emilia 

 

 

1 

 

 

VISTO 

- il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, in materia di rapporto d’impiego del personale 

della carriera prefettizia e, in particolare, gli artt. 11 e 12, che disciplinano i criteri generali 

di conferimento degli incarichi di funzione; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78, recante l'organiz-

zazione degli Uffici centrali di livello dirigenziale generale del Ministero dell'interno e, in 

particolare, l’art. 10, comma 2, secondo cui, con successivo decreto ministeriale, si prov-

vede «all'individuazione e alla definizione dei compiti degli uffici e dei posti di funzione di 

livello dirigenziale non generale, nonché alla loro distribuzione nelle strutture di livello diri-

genziale generale dell'amministrazione»; 

- il decreto ministeriale del 5 novembre 2020, registrato il 19 novembre 2020, con il quale, 

in attuazione del succitato DPCM, sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigen-

ziale non generale nell’ambito delle Prefetture – Uffici territoriali del Governo e, in partico-

lare, le funzioni di pertinenza dell’Ufficio del Vicario di questa Sede, previste nell’allegato A 

– Tabella 2L; 

- il decreto ministeriale del 26 gennaio 2021, registrato il 12 febbraio 2021, con il quale è 

stata disposta la graduazione delle predette posizioni funzionali; 

RICHIAMATO il provvedimento prot. 386 del 9 marzo 2023 con il quale è stato attribuito per un 

anno, a decorrere dal 22 marzo 2023, l’incarico di Dirigente dell’Area III “applicazione del 

sistema sanzionatorio, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” al Viceprefetto 

dott.ssa Raffaella VISCOGLIOSI; 

CONSIDERATO che in questa Prefettura permane in uno stato di rilevante scopertura di organico, 

per cui, a fronte di nove posizioni dirigenziali, ad oggi risultano incardinati solo quattro diri-

genti (tre viceprefetti e un viceprefetto aggiunto), a ognuno dei quali è già stato affidato 

almeno un incarico in reggenza;  

RILEVATO che tale scopertura, potrà essere, seppure in parte colmata solo a seguito dell’assun-

zione dei Viceprefetti aggiunti che attualmente stanno frequentando il corso di formazione; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla proroga per un ulteriore anno della reggenza verti-

cale dell’Area III “Applicazione del sistema sanzionatorio, affari legali, contenzioso e rappre-

sentanza in giudizio” al viceprefetto dr.ssa Raffaella VISCOGLIOSI, al fine di garantire la conti-

nuità dell’azione amministrativa e di scongiurare gravi disservizi o inefficienze nella gestione 

dei servizi dell’area III, anche in relazione ai molteplici procedimenti di competenza; 

VISTA la circolare prot. 19046 del 16 marzo 2021 del Dipartimento per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie, secondo cui "non sarà 

possibile […] attribuire un incarico da viceprefetto aggiunto ad un viceprefetto, salvo eventuali 

eccezioni espressamente autorizzate dalla Direzione centrale per le politiche del personale 

dell'amministrazione civile del richiamato Dipartimento, a garanzia della continuità dell'azione 

amministrativa, in presenza di particolari esigenze di servizio"; 

DATO ATTO, pertanto, della nota ns. prot. 393 del 28 febbraio 2024, con cui la Scrivente ha 

chiesto a quel Dipartimento il nulla osta per attribuire, in reggenza verticale, l’incarico di 

dirigente dell’Area III al viceprefetto dr.ssa Raffaella VISCOGLIOSI; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
e
g
g
i
o
 
E
m
i
l
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
0
4
4
2
 
d
e
l
 
1
2
/
0
3
/
2
0
2
4



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Emilia 

 

 

2 

 

 

PRESO ATTO della nota pervenuta al ns. prot. 393 del 29 febbraio 2024, con cui il competente 

Dipartimento, accogliendo la succitata richiesta, in considerazione della carenza nell’organico 

di questa Sede, ha comunicato l’autorizzazione per l'attribuzione, per un ulteriore anno, della 

reggenza dell’Area III “Applicazione del sistema sanzionatorio, affari legali, contenzioso e 

rappresentanza in giudizio”; 

RITENUTO, pertanto, di dover conferire in reggenza verticale al viceprefetto dr.ssa Raffaella 

VISCOGLIOSI, il posto di funzione di dirigente dell’Area III “Applicazione del sistema sanziona-

torio, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”; 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni espresse in premessa, al viceprefetto dr.ssa Raffaella VISCOGLIOSI è conferito, 

in reggenza verticale, l’incarico di Dirigente dell’Area III “Applicazione del sistema sanzionatorio, 

affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” di cui all’allegato A – Tabella 2L del decreto 

ministeriale del 5 novembre 2020, per la durata di un anno a decorrere dal 22 marzo 2024. 

Per l’espletamento di tali funzioni, nell’ambito dell’attuale dotazione organica della Prefettura, al 

succitato dirigente vengono attribuite le risorse umane e strumentali attualmente assegnate 

all’Area III. 

Il presente decreto, corredato dalla dichiarazione sull’insussistenza delle cause di inconferibilità 

e di incompatibilità di cui all’art. 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, viene trasmesso 

contestualmente per il visto di legittimità alla Sezione regionale della Corte dei Conti e per il 

visto contabile alla Ragioneria territoriale dello Stato, ai sensi dell’art. 33, comma 4, del decreto 

legge 24 giugno 2014, n. 91, nonché al Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’amministra-

zione generale, per le politiche del personale dell’amministrazione civile e per le risorse stru-

mentali e finanziarie – Direzione centrale per le politiche del personale dell’amministrazione civile. 

Viene inoltre inviato, per informazione, alle organizzazioni sindacali rappresentative del perso-

nale della carriera prefettizia. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni a 

decorrere dalla data di notifica dello stesso ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presi-

dente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica. 

 

    IL PREFETTO 

       Cocciufa   

 

 

 

 

GP/GG 


		2024-03-11T15:44:38+0000
	MARIA RITA COCCIUFA




